

Grupo Financiero: Ficohsa Guatemala  
 Empresa Controladora o Empresa Responsable: Banco Ficohsa Guatemala, S.A.  
 Empresas Controladas: Ficohsa Seguros, S.A.  
 Estado de Resultados Consolidado del 1 de enero al 31 de octubre de 2022  
 (Cifras expresadas en Quetzales)

	Parciales	Parciales	Saldos Consolidados
<b>PRODUCTOS FINANCIEROS Y DE SERVICIOS</b>			557,935,018.17
Financieros		497,589,849.70	
Por Servicios		15,710,341.34	
Por primas de Seguros y Fianzas	146,335,879.12		
(-) Devoluciones y Cancelaciones	-35,892,060.88		
Primas Netas	110,443,818.24		
(-) Primas Cedidas	-62,981,480.78		
Primas Netas Retenidas	47,462,337.46		
(+/-) Variación en Reservas Técnicas y Matemáticas	-2,827,510.34	44,634,827.12	
<b>GASTOS FINANCIEROS Y DE SERVICIOS</b>			204,866,750.78
Financieros		130,945,108.64	
Por Servicios		61,443,744.98	
Gastos de Adquisición y Renovación	18,890,990.60		
(-) Comisiones y Participaciones por Reaseguro y Reafianzamiento Cedido	-19,840,737.04	-949,746.44	
Gastos por Obligaciones Contractuales	40,489,793.66		
(-) Recuperación por Reaseguro y Reafianzamiento Cedido	-27,062,150.06	13,427,643.60	
<b>MARGEN FINANCIERO Y DE SERVICIOS</b>			<b>353,068,267.38</b>
<b>OTROS PRODUCTOS Y GASTOS DE OPERACIÓN</b>			
<b>PRODUCTOS</b>		18,821,498.42	
Ganancia por Valor de Mercado de Títulos-Valores	-		
Variaciones y Ganancias Cambiarias en Moneda Extranjera	13,349,067.50		
Productos por Inversiones en Acciones	323,469.98		
Productos por Promoción de Empresas	-		
Otros Productos de Operación	5,148,960.94		
<b>GASTOS</b>		104,210,234.65	
Pérdida por Valor de Mercado de Títulos-Valores	-		
Variaciones y Pérdidas Cambiarias en Moneda Extranjera	6.91		
Cuentas Incobrables y de Duda Recuperación	103,925,006.94		
Gastos por Promoción de Empresas	-		
Otros Gastos de Operación	285,220.80		
<b>MARGEN DE OTROS PRODUCTOS Y GASTOS DE OPERACIÓN</b>			<b>-85,388,736.23</b>
<b>MARGEN OPERACIONAL BRUTO</b>			<b>267,679,531.15</b>
<b>GASTOS DE ADMINISTRACIÓN</b>			228,490,674.09
Consejo de Administración		1,344,671.64	
Funcionarios y Empleados		137,019,273.78	
Impuestos, Arbitrios, Contribuciones y Cuotas		5,615,947.46	
Honorarios Profesionales		9,678,591.57	
Arrendamientos		4,441,631.48	
Reparaciones y Mantenimiento		18,649,246.62	
Mercadeo y Publicidad		3,009,732.55	
Primas de Seguros y Fianzas		0.00	
Depreciaciones y Amortizaciones		17,261,924.79	
Papelería, Útiles y Suministros		2,423,567.44	
Gastos Varios		29,046,086.76	
<b>MARGEN OPERACIONAL NETO</b>			<b>39,188,857.06</b>
<b>PRODUCTOS Y GASTOS EXTRAORDINARIOS</b>			32,627,644.62
<b>PRODUCTOS</b>		36,521,042.15	
Salvamentos y Recuperaciones	4,908,709.75		
Productos Extraordinarios	31,612,332.40		
<b>GASTOS</b>		-3,893,397.53	
Participación de Reaseguradores y Reafianzadores en Salvamentos y Recuperaciones	3,006,910.96		
Gastos Extraordinarios	886,486.57		
<b>PRODUCTOS Y GASTOS DE EJERCICIOS ANTERIORES</b>			-452,887.81
Productos de Ejercicios Anteriores		1,619,112.34	
Gastos de Ejercicios Anteriores		2,072,000.15	
<b>GANANCIA (PÉRDIDA) BRUTA</b>			<b>71,363,613.87</b>
Impuesto sobre la Renta			10,038,055.90
<b>GANANCIA (PÉRDIDA) NETA</b>			<b>61,325,557.97</b>
(-) INTERESES MINORITARIO 1/			-
<b>GANANCIA (PÉRDIDA) NETA CONSOLIDADA 2/</b>			<b>61,325,557.97</b>

1/ Únicamente se utilizará bajo la estructura organizativa de empresa controladora  
 2/ Tipo de cambio de referencia promedio de los promedios mensuales Q. 7.72997 por US\$1.00

Guatemala 9 de noviembre de 2022



LIC. JULIO ROBERTO BANEZ QUEZADA  
CONTADOR GENERAL



LIC. WILLIAM STEVEN RIOS MOSERRIO  
AUDITOR INTERNO



LIC. MARIO ANTONIO PALACIOS LOPEZ  
VICEPRESIDENTE CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN  
EN FUNCIONES DE PRESIDENTE



ING. JUAN ANTONIO INNO LLOROT  
GERENTE GENERAL